
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων επί των 
οδών Αλκμάνος και Λυσάνδρου εντός του ΟΤ 127, 
ΔΚ Σπαρτιατών, ΔΕ Σπαρτιατών, Δήμου Σπάρτης, 
ΠΕ Λακωνίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, για αρχαιολο-
γικούς σκοπούς, επί της οδού Ορθίας Αρτεμίδος (ΟΤ 
102), ΔΚ Σπαρτιατών, ΔΕ Σπαρτιατών, Δήμου Σπάρ-
της, Π Ε Λακωνίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου

3 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, για αρχαι-
ολογικούς σκοπούς, επί της οδού Λυσάνδρου (ΟΤ 
127), Δ Κ Σπαρτιατών, Δ Ε Σπαρτιατών, Δήμου Σπάρ-
της, Π Ε Λακωνίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου

4 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 10.435,90 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-
τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δα-
σικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, 
στη θέση «Πισωλούρια», Τοπικής Κοινότητας 
Πλάτης, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, του Δή-
μου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

5 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 5.983,57 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυτής 
στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δασικής 
νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, στη 
θέση «Πισωλούρια», Τοπικής Κοινότητας Πλάτης, 
Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, του Δήμου Τρι-
φυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

 AΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.: ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ 
ΤΑΑΑΑ/399714/32032/24919/2736 /654 (1)

   Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων επί των 
οδών Αλκμάνος και Λυσάνδρου εντός του ΟΤ 127, 
ΔΚ Σπαρτιατών, ΔΕ Σπαρτιατών, Δήμου Σπάρτης, 
ΠΕ Λακωνίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη
1. τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-

νομιάς» (Α΄ 153).

β) Του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-

ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 

για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 

του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-

λες διατάξεις» (Α΄ 5).

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118α.

δ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α΄114).

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-

τισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος 

ισχύει

2. Την υπ’ αρ. 24/26-6-2018 γνωμοδότηση του Κεντρι-

κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπ’ αρ. ΕΞΕ-6214/20-05-2020 βεβαίωση πίστω-

σης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτρι-

ώσεων

4. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/

Φ75/343079/21595/2667/641/26-6-2019 ανακοίνωση, 

η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου 

Σπάρτης (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης: 10-09-2019) και 

δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΛΑΚΩΝΙΚΟΣ ΤΥΠΟΣ» 

με Αριθ. Φύλλου 5720/6-09-2019.

5. το με Α/Α 3621/2019 κτηματολογικό διάγραμμα 

(κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού 

πίνακα της ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

6. το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-

τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-

λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 

109, παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-

κότερα για να διατηρηθεί αδιάσπαστη η μνημειακή ενό-

τητα της περιοχής και να είναι εφικτή η επιθυμητή θέαση 

και οπτική σύνδεση με την αρχαία Ακρόπολη, ώστε να 

εκπληρωθούν με τον καλύτερο δυνατό τρόπο οι στόχοι 

των πρόσφατα ολοκληρωμένων έργων ΕΣΠΑ, αλλά και 

οι ευρύτεροι στόχοι της Εφορείας για τη δημιουργία ενός 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 542

5923

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.09.10 18:17:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5924 Τεύχος Δ’ 542/09.09.2020

ενιαίου αρχαιολογικού χώρου, που θα προβάλει και θα 
αναδεικνύει την αδιάλειπτη ιστορική και αρχαιολογική 
ταυτότητα της περιοχής και διότι πιθανή οικοδόμηση 
ακινήτου θα προκαλέσει άμεση βλάβη σε αναδεδειγμέ-
νες αρχαιότητες, θα διασπάσει οπτικά την ενότητα που 
συνθέτουν η βυζαντινή Σπάρτη με την αρχαία Ακρόπολη 
και θα στερήσει, με την απομάκρυνση του μοναδικού 
ακέραιου ελαιοτριβείου, πτυχές του οικονομικού και 
καθημερινού βίου, που συνιστούν ουσιώδες στοιχείο 
της φυσιογνωμίας και της ταυτότητας του αρχαιολογι-
κού χώρου της Σπάρτης, κατά τη βυζαντινή περίοδο, 
την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, συνολικής 
έκτασης 1.940,08 τ.μ., επί των οδών Αλκμανος και Λυσάν-
δρου εντός του ΟΤ 127, Δ Κ Σπαρτιατών, ΔΕ Σπαρτιατών, 
Δήμου Σπάρτης, ΠΕ Λακωνίας, Περιφέρειας Πελοποννή-
σου, όπως αυτά απεικονίζονται με τα στοιχεία: Ακίνητο 
8 {25,Τ4,32,33,34,7,26,27,28,29,30,31,25} και Ακίνητο 9 
{8,34,33,32,8}, στο με Α/Α 3621 κτηματολογικό διάγραμ-
μα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού 
πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης 
Κτηρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλο-
τριώσεων, θεωρημένο στις 9-1-2019 από τον Προϊστά-
μενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Β. Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυρι-
ότητα στον Σαράντο Φιλιππόπουλο.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

Αριθμ.: ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ 
ΤΑΑΑΑ/399798/32056/24934/2746/664 (2)

    Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, για αρχαι-
ολογικούς σκοπούς, επί της οδού Ορθίας Αρτε-
μίδος (ΟΤ 102), ΔΚ Σπαρτιατών, ΔΕ Σπαρτιατών, 
Δήμου Σπάρτης, Π Ε Λακωνίας, Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α΄ 153).

β)του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 5).

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118α.

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α΄1145).

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος ισχύει.

2. την υπ’ αρ. 42/29-11-2016 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου

3. την υπό στοιχεία ΕΞΕ-6214/20-05-2020 βεβαίωση 
πίστωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων

4. την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/
Φ76/344250/21697/2680/649/ 26-06-2019 ανακοίνω-
ση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου 
Σπάρτης (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης: 10-9-2019) και 
δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Λακωνικός Τύπος» με 
Αριθ Φύλλου: 5720/06-09-2019.

5. το με Α/Α 3607/20-02-2019 κτηματολογικό διάγραμ-
μα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού 
πίνακα της ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

6. Το γεγονός ότι: α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-
λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 
109 παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-
κότερα για λόγους προστασίας και ανάδειξης των αρ-
χαιοτήτων που έχουν αποκαλυφθεί εντός του εν λόγω 
ακινήτου, σε συνάρτηση και με το αρχαϊκό ιερό και όμορο 
απαλλοτριωμένο ακίνητο, την αναγκαστική απαλλοτρί-
ωση ακινήτων, συνολικής έκτασης 959,82 τ.μ., επί της 
οδού Ορθίας Αρτέμιδος (ΟΤ 102), ΔΚ Σπαρτιατών, Δ Ε 
Σπαρτιατών, Δήμου Σπάρτης, ΠΕ Λακωνίας, Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, όπως αυτά απεικονίζονται με τα στοιχεία: 
Ακίνητο 1 {1,2,3,4,5,6,1}, Ακίνητο 2 {7,8,2,1,7}, Ακίνητο 3 
{9,10,11,8,7,12,9}, στο με Α/Α 3607 κτηματολογικό διά-
γραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολο-
γικού πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντή-
ρησης Κτηρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο στις 20-02-2019 από τον 
Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Β. Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυρι-
ότητα στην Αθηνά Σταυροπούλου - Μπούχαλη.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Ιουλίου 2020

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5925Τεύχος Δ’ 542/09.09.2020

Αριθμ.: ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ 
ΤΑΑΑΑ/399982/32087/24957/2760/678 (3)

    Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, για αρ-
χαιολογικούς σκοπούς, επί της οδού Λυσάνδρου 
(ΟΤ 127), Δ Κ Σπαρτιατών, Δ Ε Σπαρτιατών, Δή-
μου Σπάρτης, Π Ε Λακωνίας, Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α΄ 153).

β) Του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 5).

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118α.

δ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού...» (Α΄ 114).

στ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος 
ισχύει.

2. Την υπ’ αρ. 14/23-06-2015 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΕΞΕ-6214/20-05-2020 βεβαίωση 
πίστωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/
Φ73/356312/22624/2811/695/ 2-07-2019 ανακοίνωση, 
η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου 
Σπάρτης (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης: 04-07-2019) και 
δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Λακωνικός Τύπος» με 
Αριθ Φύλλου 5686/11-07-2019

5. το με Α/Α 3574/2017 κτηματολογικό διάγραμμα 
(κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού 
πίνακα της ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

6. Το γεγονός ότι: α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-
λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 
109 παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ει-
δικότερα για τον άμεσο περιβάλλοντα χώρο οργανω-
μένου και αναδεδειγμένου αρχαιολογικού χώρου, την 
αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, συνολικής έκτα-
σης 549,00 τ.μ., επί της οδού Λυσάνδρου (ΟΤ 127), ΔΚ 
Σπαρτιατών, ΔΕ Σπαρτιατών, Δήμου Σπάρτης, ΠΕ Λα-
κωνίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου, όπως αυτό απει-
κονίζεται με τα στοιχεία {1,2,3,4,5,6,7,8,1} στο με Α/Α 
3574 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά 
του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης 

Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτηρίων του Ταμείου 
Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο 
στις 05-9-2017 από τον Προϊστάμενο της προαναφερό-
μενης Διεύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριό-
τητα στον Βρασίδα-Ιωάννη Λεώπουλο.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

Αριθμ.: 13382 (4)

    Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 10.435,90 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής 
αυτής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της 
δασικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπι-
σμού, στη θέση «Πισωλούρια», Τοπικής Κοινότη-
τας Πλάτης, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, του 
Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 

3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/79, 

όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
και αντικαταστάθηκε με τη παρ. 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 
πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις 
δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 του ν. 4325/2015 
(Α΄  47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» και 24 του 
ν. 4368/2016 (Α΄ 21) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» με το οποίο στον 
ν. 4235/2015 προστίθεται άρθρο 28Α.

4. Την υπ' αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπ. Εσωτε-
ρικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεο-
δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά όργανα».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5926 Τεύχος Δ’ 542/09.09.2020

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

8. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.: 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 18244/3049/24-9-1980, 
γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 
ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-
2002, ζ) την υπ' αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την υπ’ αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή Υπ.Π.ΕΝ «Περιοχές 
κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημέ-
νους δασικούς χάρτες».

10. Την υπ' αρ. 1735/11-11-1981 απόφαση του Νομάρχη 
Μεσσηνίας με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 
27.500,00 στρεμμάτων στις θέσεις «Χελωνόραχη, Αγγινά-
ρα,...,Κοιν. Χριστιανών, Αγία Βαρβάρα, Κερασούλα,...,Κοιν. 
Μάλης, Καλαμάκι, Αμπέλια,..., Κοιν. Πλάτης, Προφ. Ηλίας, 
Άγιος Χριστόφορος,..., Δήμου Φιλιατρών, Ευαγγελίστρια, 
Αλωνάκι,..., Κοιν. Βάλτας, Νομού Μεσσηνίας» (Δ΄ 82).

11. Την από 29-10-2019 αίτηση της Χαραλαμπίας Αν-
δριανόπουλου κατοίκου Αθηνών για την άρση απόφα-
σης αναδάσωσης από έκταση 10.435,90 τ.μ., στη θέση 
«Πισωλούρια», Τοπικής Κοινότητας Πλάτης, Δημοτικής 
Ενότητας Φιλιατρών, του Δήμου Τριφυλίας.

12. Την υπό στοιχεία ΔΥ/1-4-2020 αναφορά της Δα-
σοπόνου Ευγενίας Αλεξανδροπούλου, στην οποία για 
την εν λόγω έκταση δεν ισχύει Πρωτόκολλο Διοικητικής 
Αποβολής, ούτε προέρχεται από παραχώρηση, ενώ η 
έκταση είναι ελαιώνας.

13. Την υπό στοιχεία ΔΥ/12-6-2020 Έκθεση Φωτοερ-
μηνείας του δασολόγου του Δασαρχείου Κυπαρισσίας 
Νικολάου Χριοτοδούλου στην οποία αναφέρεται ότι 
η ανωτέρω έκταση κατά το έτος 1972 ήταν αγροτική 
καλλιεργούμενη έκταση, γυμνή βλαστήσεως, με λίγα 
διάσπαρτα δέντρα, πιθανόν ελαιόδεντρα.

14. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση στον αναρτημέ-
νο δασικό χάρτη έχει τα χαρακτηριστικά φυτοκάλυψης 
«Α.Ν.» [με επιπλέον πληροφορία «Α.Α.»] και ως εκ τούτου 
δεν έχει κυρωθεί.

15. Το γεγονός ότι στο σώμα της απόφασης αναδά-
σωσης αναφέρεται ότι: «Εξαιρούνται της αναδασώσεως 

οι εντός των ως άνω ορίων περιλαμβανόμενες καθαρά 
γεωργικές εκτάσεις.».

16. Την υπ' αρ. 1203/23-6-2020 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Κυπαρισσίας.

17. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει προ-
στεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστά-
θηκε με τη παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, την 
υπ' αρ. 1735/11-11-1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας 
(Δ΄ 82) ως προς την έκταση εμβαδού 10.435,90 τ.μ. (δέκα 
χιλιάδων τετρακοσίων τριάντα πέντε τετραγωνικών μέ-
τρων και ενενήντα εκατοστών τετραγωνικού μέτρου), 
στη θέση «Πισωλούρια», Τοπικής Κοινότητας Πλάτης, 
Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, του Δήμου Τριφυλί-
ας, Νομού Μεσσηνίας η οποία περιγράφεται με στοι-
χεία 1,2,3,...,31,32,33,34,35,1 και απεικονίζεται στο από 
30-3-2020 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:1.500 
που συνέταξε η δασοπόνος του Δασαρχείου Κυπαρισ-
σίας Ευγενία Αλεξανδροπούλου και το οποίο συνοδεύει 
της απόφαση μας, επειδή: α) η εν λόγω έκταση είχε ανέ-
καθεν αγροτική μορφή πριν και μετά την εκδήλωση της 
πυρκαγιάς το έτος 1981 και ως εκ τούτου δε υπάγεται 
στις διατάξεις και τους περιορισμούς .

Έχει όρια:
Ανατολικά: Ελαιώνα φερομ. ιδιοκτησίας Κων/νου Πα-

ναγιωτόπουλου και δρόμο.
Δυτικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ’ αρ. 

1735/11-11-1981 απόφαση Ν. Μεσσηνίας).
Βόρεια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ’ αρ. 

1735/11-11-1981 απόφαση Ν. Μεσσηνίας).
Νότια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ’ αρ. 

1735/11-11-1981 απόφαση Ν. Μεσσηνίας) και ελαιώνα 
φερομ. ιδιοκτησίας Κων/νου Παναγιωτόπουλου Από την 
εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 
1735/11-11-1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5927Τεύχος Δ’ 542/09.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5928 Τεύχος Δ’ 542/09.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 11 Αυγούστου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 133833 (5)

Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 

έκταση 5.983,57 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-

τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της 

δασικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπι-

σμού, στη θέση «Πισωλούρια», Τοπικής Κοινότη-

τας Πλάτης, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, του 

Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 

3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979, όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του 

ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 

3 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 

ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 του ν. 4325/2015 

(Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέ-

μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 

Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» και 24 του 

ν. 4368/2016 (Α΄ 21) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-

βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» με το οποίο στον 

ν. 4235/2015 προστίθεται άρθρο 28Α.

4. Την υπ ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερι-

κών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώ-

ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-

βερνητικά όργανα».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

8. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας με υπ’ αρ.: 

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 18244/3049/24-9-1980, 

γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 

ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-

2002, ζ) την υπ' αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νο-

μικού Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή Υπ.Π.ΕΝ «Περιοχές 

κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημέ-

νους δασικούς χάρτες».
10. Την υπ' αρ. 1735/11-11-1981 απόφαση του Νομάρχη 

Μεσσηνίας με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 
27.500,00 στρεμμάτων στις θέσεις «Χελωνόραχη, Αγγινά-
ρα,...,Κοιν. Χριστιανών, Αγία Βαρβάρα, Κερασούλα,...,Κοιν. 
Μάλης, Καλαμάκι, Αμπέλια,..., Κοιν. Πλάτης, Προφ. Ηλίας, 
Άγιος Χριστόφορος,..., Δήμου Φιλιατρών, Ευαγγελίστρια, 
Αλωνάκι,..., Κοιν. Βάλτας, Νομού Μεσσηνίας» (Δ΄ 82).

11. Την από 27-8-2019 αίτηση της Μαρίας Θεοδωρο-
πούλου κατοίκου Αμαρουσίου Αττικής για την άρση από-
φασης αναδάσωσης από έκταση 5.983,57 τ.μ., στη θέση 
«Πισωλούρια», Τοπικής Κοινότητας Πλάτης, Δημοτικής 
Ενότητας Φιλιατρών, του Δήμου Τριφυλίας.

12. Την υπό στοιχεία ΔΥ/4-10-2019 αναφορά της Δα-
σοπόνου Ευγενίας Αλεξανδροπούλου, στην οποία για 
την εν λόγω έκταση δεν ισχύει Πρωτόκολλο Διοικητικής 
Αποβολής, ούτε προέρχεται από παραχώρηση, ενώ η 
έκταση είναι ελαιώνας.

13. Την υπό στοιχεία ΔΥ/12-6-2020 Έκθεση Φωτοερ-
μηνείας του δασολόγου του Δασαρχείου Κυπαρισσίας 
Νικολάου Χριοτοδούλου στην οποία αναφέρεται ότι η 
ανωτέρω έκταση κατά το έτος 1972 ήταν αγροτική καλλι-
εργούμενη έκταση, καλυπτόμενη με δέντρα σε γραμμική 
διάταξη, πιθανόν ελαιόδεντρα.

14. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση στον αναρτημέ-
νο δασικό χάρτη έχει τα χαρακτηριστικά φυτοκάλυψης 
«Α.Ν.» [με επιπλέον πληροφορία «Α.Α.»] και ως εκ τούτου 
δεν έχει κυρωθεί.

15. Το γεγονός ότι στο σώμα της απόφασης αναδά-
σωσης αναφέρεται ότι: «Εξαιρούνται της αναδασώσεως 
οι εντός των ως άνω ορίων περιλαμβανόμενες καθαρά 
γεωργικές εκτάσεις.».

16. Την υπ'αρ. 1204/23-6-2020 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Κυπαρισσίας.

17. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει προστε-
θεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε 
με τη παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, την υπ' αρ. 
1735/11-11-1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας (Δ΄ 82) 
ως προς την έκταση εμβαδού 5.983,57 τ.μ. (πέντε χιλιά-
δων εννιακοσίων ογδόντα τριών τετραγωνικών μέτρων 
και πενήντα επτά εκατοστών τετραγωνικού μέτρου), 
στη θέση «Πισωλούρια», Τοπικής Κοινότητας Πλάτης, 
Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, του Δήμου Τριφυλίας, 
Νομού Μεσσηνίας η οποία περιγράφεται κατά τμήμα ως 
εξής: ΤΜΗΜΑ 1 με στοιχεία: α,β,γ,...,ο,π,ρ,α και ΤΜΗΜΑ 
2 με στοιχεία: σ,τ,υ,φ,χ,ψ,σ και απεικονίζεται στο από 
2-10-2019 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:2.000 
που συνέταξε η δασοπόνος του Δασαρχείου Κυπαρισ-
σίας Ευγενία Αλεξανδροπούλου και το οποίο συνοδεύει 
της απόφαση μας, επειδή: α) η εν λόγω έκταση είχε ανέ-
καθεν αγροτική μορφή πριν και μετά την εκδήλωση της 
πυρκαγιάς το έτος 1981 και ως εκ τούτου δε υπάγεται 
στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δασικής νο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5929Τεύχος Δ’ 542/09.09.2020

μοθεσίας και β) δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται 

με ακρίβεια στο συνημμένο στην ανωτέρω απόφαση, 

τοπογραφικό διάγραμμα

Έχει όρια: 

Ανατολικά: Ελαιώνα φερομ. ιδιοκτησίας Αναστασίου 

Παναγιωτόπουλου και αναδασωτέα δημόσια δασική 

έκταση (αριθμ. 1735/11-11-1981 απόφαση Ν. Μεσσηνίας).

Δυτικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

1735/11-11-1981 απόφαση Ν. Μεσσηνίας).

Βόρεια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

1735/11-11-1981 απόφαση Ν. Μεσσηνίας) και αγρούς.

Νότια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

1735/11-11-1981 απόφαση Ν. Μεσσηνίας) και ελαιώνα 

φερομ. ιδιοκτησίας Μαρίας Θεοδωροπούλου.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 

1735/11-11-1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5930 Τεύχος Δ’ 542/09.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5931Τεύχος Δ’ 542/09.09.2020

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 11 Αυγούστου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5934 Τεύχος Δ’ 542/09.09.2020

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04005420909200012*


